İlk dönemde darp ettirilen sikkelerin çok büyük bir
kısmının tarihsiz olması sebebiyle bu sorun tam anlamıyla çözüme
kavuşturulamazken, en azından hangi Türk hanedan ve hükümdarlarının
Anadolu Türk nümismatik tarihine öncülük ettiğine dair önemli bulgulara sahip
olduğumuzu söylemeliyiz. Öncelikle belirtmeliyiz ki Türkiye Selçuklu Sultanı I.
Mesud (510-550 / 1116-1155) ile Danişmendli beyi Emir Gâzi (497-529 / 1104-

Yeterli
olmamakla birlikte, bu Türkmen beyliklerinin bastırdığı sikkeleri doğrudan
konu alan ya da dolaylı olarak onlar hakkında bilgi veren çeşitli çalışmalar
mevcuttur. Saltuklu sikkeleri üzerine ilk ve tek müstakil çalışma Türk tarihçisi
Coşkun Alptekin tarafından 1985 yılında yapılmıştır.2 “Saltuk Sikkeleri”
başlığıyla yayınlanan bu makale, üçü İzzüddîn II. Saltuk (526-563 / 1132-1168),
diğer üçü Nâsırüddîn Muhammed’e (563-585 öncesi / 1168-1189 öncesi) ait altı
adet bakır sikkeyi konu edinmiştir. Bu sikkelerden dört tanesi Erzurum
Müzesi’nde muhafaza edilmektedir.

ettiren hükümdarın, Fahreddîn Behrâmşâh olduğu anlaşılmaktadır” diye yazsa
da Fahrüddîn Behrâmşâh’ın (560-622 / 1165-1225) Divriği’de eş zamanlı olarak
hüküm süren kardeşi Süleymân bin İshâk’a (536-570 / 1142-1175) ait sikkeyi
gözden kaçırdığını söylemeliyiz. British Museum ve bazı özel koleksiyonlarda
örnekleri mevcut olan bu bakır sikkeye dair tartışmaya aşağıda yer vereceğiz.

Özetle bu makalede yukarıda zikrettiğimiz çalışmalardan farklı olarak
oldukça nadir ve daha önce yayınlanmayan veya yeterli incelemeye tabi
tutulmayan altı farklı tipte sikkeyi tartışmaya açacağız.

yüzyılın
başlarında yaşamış olan iki ayrı kişiden bahsetmektedir: Birincisi 1202 ile 1225
yılları arasında Erzurum’da meliklik yapan Muğisüddîn Tuğrulşâh’ın gulam
emiri Ziyâüddîn Lulu’dur.8 Hem emirin hem de Selçuklu melikinin lâkabı
sikkedekilerle örtüşmektedir.

Bu sikkenin sahibi olabilecek bir diğer aday ise 12. yüzyılın ilk yarısında
Erzurum’da hüküm süren Saltuklu meliki Ziyâüddîn el-Muzaffer Gâzi’dir (518-
526 / 1124-1132).9 Sikkenin merkezindeki ifade Saltuklu yöneticisine işaret
ederken, marjindeki ifade onun hâmisi Irak Selçuklu sultanı Mahmud bin
Muhammed Tapar (512-525 / 1118-1131) olabilir ki kaynaklar adı geçen Irak

7 Ünal 2015, s. 74, 75. Bu figürün farklı formları da bulunmakla birlikte, bunlar da Bizans sikke

ikonografisinde kendine geniş yer bulmuştur. Örneğin, Kare arkalıklı tahtta oturan Virgin
Nikopoios I. Andronikos Komnenos (1183-1185) ve II.

Selçuklu sultanının Muğîsü’d-Dünyâ ve’d-Dîn lâkabını kullandığını doğrular.
İranlı tarihçi Hamdullah Mustevfî Kazvînî (öl. 740 /1340’dan sonra) Târih-i
Güzide adlı esrinde Büyük Selçuklu sultanı olan amcası Sencer (510-552 /
1117-1157) tarafından Mahmud’a Irak, Azerbaycan, Bağdat, Diyâr Bekr, Fars,
Gürcistan ve Ermenistan topraklarının yönetiminin verildiğini, ayrıca Abbasi
halifesi Ebû Mansûr Müsterşid-Billâh (511-529 / 1118-1135) tarafından
Muğîsü’d-Dünya ve’d-Dîn yemînu emiri’l-mü’minîn lâkabı ile onurlandırıldığını
belirtir.10 Bu bilgi aynı zamanda Ziyâüddîn’in topraklarının Mahmud’un
hâkimiyet sahası içerisinde olduğunu da doğrulamaktadır.11 Netice itibariyle ön
yüzü Bizans sikke ve mühür ikonografisinden esinlenerek üretilmiş bu bakır
sikkenin bahsi geçen Saltuklu meliki tarafından darp ettirildiği akla daha yatkın
görülmektedir.

Çevresindeki dairesel yazı
kuşağında ise es-Sultân Mahmûd Muğîsü’d-Dîn / السلطان محمود مغیث الدین ifadesi
okunmaktadır (Bkz. Şekil 2). Dolayısıyla bu tarihsiz sikke Saltuklu meliki
Ziyâüddîn tarafından hicrî 525 / milâdî 1131 yılından önce bastırılmış olmalıdır.

14 Shukurov 2004, s. 731; Schlumberger 1878, s. 48, 49, tablo 2. Örneğin 1112-1119 yılları

arasında Antakya naibliği yapan Salerno’lu Roger’in bu türden paralarına rastlanır. Örnekler
için bkz. The Barber Institute Coin Collection, CR10, CR11, CR12; P. D. Whitting Collection.
Özellikle Kapadokya’daki kiliselerde yer alan at üzerinde ejderha öldüren St. George figürleri
için bkz. Walter 2003, s. 128.

15 Detaylı bilgi için bkz. Mıynat 2017, s. 225 vd.

https://www.acsearch.info/search.html?id=3263014

Ali MIYNAT

674

Ziyâüddîn Gâzi’nin yeğeni ve aynı zamanda selefi olan İzzüddîn II.
Saltuk bin Ali (526-563 / 1132-1168) tarafından Erzurum’da bastırılan bakır
sikke Saltukoğullarının Irak Selçuklu Sultanlığı’nı metbû olarak tanımaya
devam ettiğinin delilidir. Bu sikke ön yüzünde iki adet ayakta durur vaziyette,
üç-basamaklı platform üzerindeki patrik haçını tutan figürler sergilemektedir.16
Tarihsiz olan bu Saltuklu sikkesinin arka yüzündeki yazı Irak Selçuklu sultanı
Giyâsüddîn Mesud bin Muhammed Tapar’ı (529-547 / 1134-1152) İzzüddîn II.
Saltuk’un metbûu olarak göstermektedir. Bu durum, Bizans sikke
ikonografisinden figürler içeren bu tarihsiz Saltuklu parasının Giyâsüddîn
Mesud’un iktidar yılları olan 529/1134 ile 547/1152 yılları arasındaki bir tarihte
darp ettirildiğine işaret eder:

محمد عزالدین سلدق بن على بن السلطان المعظم مسعود
es-Sultân / el-Mu‘azzam / Mes[‘ûd] / bin Muhammed ‘İzzü’d-[Dîn] /

Salduk [bin / ‘Âli] (Bkz. Şekil 3)

Şekil 3 Solda: İzzüddîn II. Saltuk’un bakır sikkesi, basım yeri yok, tarihsiz, 5,03 g., The
Barber Institute Coin Collection, TK486; P.

92; Lane-Poole 1877, s. 113, no. 306; Butak 1947, s. 86, no. 99; Artuk

1974, s. 389, no. 1194; Album 1998, s. 94, no. 1890; Topraktepe 2009, s. 125, no. 14976;
Shukurov, 2004, s. 730-731. Shukurov, İzzüddîn II. Saltuk’un 1145 ile 1174 yılları arasında
Saltuklu meliki olduğunu söylese de, babası Ali’nin hicrî 526 / miladî 1132 yılında ölümünün
ardından tahta çıkmış olmalıdır. Ölümüne yani hicrî 563 / miladî 1168 yılına kadar
hanedanlığın başında kalmıştır. Detaylar için bkz. Bosworth. 1996, s. 218; G. Leiser 1995, s.
1001; Özaydın 2009a, s. 54-56; Gürbüz 2002, s.

Bu sikkenin ön yüzündeki dairesel yazı kuşağı büyük oranda silik
iken, çeşitli Arapça karakterlerin olduğu sağlam kısmı مسعود / Mes‘ûd olarak
okunabilir. Sikkenin ön yüzündeki İzzüddîn, Saltuklu meliki İzzüddîn II. Saltuk
b. Ali’yi, Mesud ise onun metbûu Irak Selçuklu sultanı Mesud bin Muḥammed
Tapar (529-547 / 1134-1152)’ı temsil ediyor olmalıdır. Saltuklu melikinin,
yukarıda bahsettiğimiz II. Ioannes Komnenos’un elektronaspron trakhysinden
esinlenilmiş diğer sikkesinde aynı Selçuklu sultanının adına yer veriyor olması
bu ihtimali mümkün kılmaktadır.

Bu Saltuklu sikkesinin çeşitli varyasyonları bulunmakla birlikte, 19.

yazıt yeniden عز الدین / ‘Izzü’d-Dîn ifadesini açıkca sergilemekte iken,
marjindeki ifade Casanova tarafindan طانـالسل الاعظم سنقر…؟[ ] / el-Sultânü’l-
a‘zam Sungur… olarak okunmuştur.21 Ancak Batılı nümismat sikkede bahsi
geçen Sungur’un kim olduğu konusunda bir yorum getirememiştir. Buna karşın,
bu kelimeyi Sungur (سنقر) yerine Sencer (سنجر) olarak okumak daha kabul
edilebilirdir. Büyük Selçuklu sultanı Sencer’in (511-552/ 1118-1157) 12.
yüzyılın ilk yarısında الاعظمالسلطان / el-sultânü’l-a‘zam unvanını kullandığı
kaynaklarla sabittir. 513/1119 yılında Sultan Mahmud ve Selçuklu sultanı
Sencer arasında yapılan anlaşma ile birlikte Sencer es-sultânü’l-a‘zam ve
sultânü’s-selâtîn unvanlarını kullanma hakkına sahip olurken, Mahmud ise es-
sultânü’l-mu‘azzam ve seyyidü’s-selâtîn unvanlarına sahip olabilecekti. 22F

Mevcut nümismatik kanıtlar ışığında Saltukluların komşusu bir diğer
Türkmen beyliği Mengücekoğullarının ilk sikkelerini, tarih sahnesine
çıkışlarından çok sonra bastırdıkları söylenebilir. Oldukça uzun süre
Mengücekli tahtında kalan Fahrüddîn Behrâmşâh (560-622 / 1165-1225),

21 Casanova 1896, s. 15, 16, no. 8. Aynı sikke Fransız nümismat Gilles Hennequin tarafından

1985’teki sikke kataloğunda tekrar yayınlanmıştır (Hennequin 1985, s. 863, no. 1959).
22 Özaydın 2009b, s. 508.
23 The Barber Institute Coin Collection, no. CH03-CH05; P.D. Whitting Collection.

Mengüceklilerin Divriği
kolunun ilk yöneticisi Süleyman’ın hâkimiyet yılları hakkında yazılı kaynaklar
sessiz olmakla birlikte, günümüze onun devrinde inşa edilmiş Kale Camii özgün
mimarisiyle ayakta kalabilmiş en eski Anadolu Türk camilerinden biridir.26
Herşeye rağmen oğlu ve halefi Seyfüddin Ebû’l-Muzaffer Şâhinşâh tarafından
573/1177’de basılan sikke,27 Süleyman bin İshâk’ın hâkimiyetinin bu tarihten
önce son bulduğuna işaret etmektedir.

Süleyman’ın bakır sikkesi ilk olarak 1976 yılında British Museum
Occasional Papers’da yayınlanmıştır.28 Batılı meşhur nümismat Nicholas
Lowick bu sikke tipinden kısaca bahsetmiş ve sikkenin

Ancak sikkedeki gerek figür seçimi, gerek yazı
karakterleri, gerekse onların özensizce yazım şekli onu Anadolu’da basılmış ilk
dönem Türkmen sikkeleriyle ilişkilendirmemize müsaade etmektedir. Bu devir
ve coğrafyada söz konusu unvanı kullanan başlıca iki Türkmen beyi vardır:
Danişmendoğulları Malatya meliki Nâsırüddîn Muhammed (ilk dön. 557-565 /
1162-1170; ikinci dön. 570-573 / 1175-1178) ve Saltuklu meliki Nâsırüddîn
Muhammed (563-585 öncesi / 1168-1189 öncesi). Başka sikkeler de darp
ettirdiğini bildiğimiz Saltuklu meliki Nâsırüddîn Muhammed’in bastırdığı
sikkelerden biri olmaya namzet bu sikke hakkında, elimizdeki verilerin sınırlı
olması nedeniyle daha derin bir analiz yapamıyoruz.

Günümüze ulaşan
bulgular ışığında, bu sikke basım faaliyetlerinin biraz zaman aldığı söylenebilir.
Selçuklu sultanı I. Mesud’un Bizans sikke ikonografisinden esinlenerek
bastırdığı bir bakır felsin yanında, Danişmendli beyi Emir Gazi’nin ölümünden
önce (529/1134) yine tarihsiz iki adet Yunanca bakır sikke bastırdığını
biliyoruz. Diğer taraftan Saltuklu ve Mengücekli beylerine ait ilk sikkeler
bundan önce yapılan sınırlı çalışmalarda sırasıyla İzzüddîn II. Saltuk ve
Behrâmşâh tarafından bastırılmış olarak gösterilir. Ancak bu çalışma gerek
Saltuklu meliki İzzüddîn’in selefi Ziyâüddîn Gâzi’nin (518-526 / 1124-1132),
gerekse hicrî 536-573 / miladî 1142-1177 yılları arasında Divriği’de hâkimiyet
sürdüren Mengücekli I. Süleyman bin İshâk’ın da sikkeler darp ettirdiklerini
doğrulamaktadır. Tümü bakır olan bu sikkelerin Anadolu’da basılan birçok
çağdaş Türk paraları gibi özellikle Bizans sikke ikonografisinden etkilendiği
görülmektedir.

The sovereignty of the dynasty expanded, apart from the capital of Erzurum, to Bayburt,
Şebin Karahisar, Terdjân, İspir, Oltu, Midjingerd, and sometimes Kars. As for the
Mengujekids, this Turkmen dynasty does not appear in sources until 512/1118. In the
mid-twelfth century, the Mengujekid Turkmen principality was divided into two
branches between two brothers: one was ruled from Divriği by the younger brother
Sulaymān (536-570 / 1142-1175), the other was centred in Erzincan under the rule of
Dā’ud (536-560 / 1142-1165). The latter became a cultural centre and obtained a
reputation under the long reign of Bahrām Shāh (560-622/1165-1225). Short after
Bahrām Shāh’s death the Mengujekid’s territory was annexed by the Seljuk Sultan ‘Alā’
al-Dīn Kay-Qubād while the Divriği branch continued until the Mongol invasion as
vassal of the Seljuks of Rūm. Another small branch, at Kemah, whose origin is
unknown, also ended at the same time as that of Erzincan.

The copper coin production begins in medieval Muslim Anatolia in the first
decades of the twelfth century. In the light of the extant numismatic evidence, the
earliest Muslim coins struck by Seljuk Sultan Mas‘ūd I (510-551 / 1116-1155),
Danishmendid Amīr Ghāzī (497-528 /1104-1134), Saltuqid rulers Diyā’ al-Dīn Abū al-
Muẓaffar Ghazī (518-526 / 1124-1132), and ‘Izz al-Dīn Saltuk II bin ‘Ali (526-563/

1132-1168) and Mengujekid Sulaymān bin Isḥāq (536-570 / 1142-1175) in medieval
Anatolia prominently reflect the Byzantine influence. These copper coins also explores
a Turkish Muslim-Anatolian Christian encounter that is inscribed in a group of quite
unexpected adaptations of old and established motifs with Christian themes on the
Turkmen coins struck in Anatolia, from circa the 1120s.